平成１５年９月１８日

各  位

                       会 社 名   旭 硝 子 株 式 会 社

                       代表者名      代表取締役社長 石津進也

                       （コード番号 ５２０１ 東証第１部）

                       問合せ先      広報室長 川上 真一

                       （TEL．０３－３２１８－５４０８）

子会社との合併に関するお知らせ

平成１５年９月１８日開催の当社取締役会において、当社は平成１６年１月１日を期して、下

記の通り当社の全額出資の連結子会社である 旭硝子フロロポリマーズ株式会社と合併すること

になりましたのでお知らせ致します。

なお、本合併は「簡易合併」の手続きにより行います。

記

１． 合併の背景及び、趣旨

旭硝子フロロポリマーズ株式会社は、１９８１年に英国 ICI 社と折半出資の合弁事業とし

てスタートしましたが、１９９９年に ICI 社より持分を取得し、旭硝子１００％出資のフッ

素樹脂製品PTFE単独事業会社として運営してきました。

今般、国内のフッ素樹脂の総合的なビジネスユニットとしてお客様の要望に応える為の品

揃えとサービスの一元化を図ることを目的として、旭硝子フロロポリマーズ株式会社を吸収

合併することとしました。

２． 合併の要旨

（１） 合併の日程

合併契約承認取締役会     平成１５年９月１８日

合併契約書締結        平成１５年９月1８日

合併契約承認株主（社員）総会

 旭硝子ﾌﾛﾛﾎﾟﾘﾏｰｽﾞ株式会社  平成１５年１０月１日

 旭硝子株式会社     商法第 413条ノ 3第 1項により開催いたしません

合併期日           平成１６年１月１日（予定）

合併登記           平成１６年１月６日（予定）

（２） 合併の方式

旭硝子株式会社を存続会社とし、旭硝子フロロポリマーズ株式会社は解散い

たします。

旭硝子株式会社は、その所有する旭硝子フロロポリマーズ株式会社の出資金

の全額を有するので、合併に際し、出資金全額を償却し、新株の発行はいたし

ません。

合併により生じる合併差益は、当社の資本準備金といたします。

３． 合併会社の概要
(1) 商号 旭硝子株式会社

（合併会社）
(平成１５年３月末現在)

旭硝子フロロポリマーズ
株式会社
（被合併会社）
(平成１４年１２月末現在)

(2) 事業内容 ガラス製品、化学製品、電

子・ディスプレイ材料などの

製造及び販売

フッ素樹脂(PTFE)、フッ素
化学製品などの製造及び販売

(3) 設立年月日 昭和２５年６月１日 昭和５６年１１月２日
(4) 本社所在地 東京都千代田区有楽町

一丁目 12番１号
千葉県市原市五井海岸

１０番地
(5) 代表者 取締役社長 石津進也 取締役社長 湯越隆
(6) 資本金 90,472百万円 1,200百万円
(7) 発行済株式総数 1,175,242千株 ―
(8) 株主資本 520,251百万円 ―
(9) 総資産 1,047,736百万円 4,009百万円
(10) 決算期 ３月（平成１５年度より１２

月に変更）
１２月

(11) 従業員 ６,３３４名 ５７名
(12) 主要取引先 旭硝子外装建材㈱、三菱商事

㈱、小西安㈱ 他
旭硝子株式会社

(13) 大株主及び
持株比率

明治生命保険   5.96%
日本ﾄﾗｽﾃｲ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行
         5.71%
みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行
         4.86%
日本生命保険   4.86%
東京海上火災保険
         4.43%

旭硝子株式会社 １００％

(14) 主要取引銀行 東京三菱銀行 東京三菱銀行
(15) 当事会社の関係 ・ 資本関係…旭硝子ﾌﾛﾛﾎﾟﾘﾏｰｽﾞ㈱は旭硝子㈱の 100％子会

社
・ 人的関係…旭硝子ﾌﾛﾛﾎﾟﾘﾏｰｽﾞ㈱の社長は旭硝子(株)の従
業員が兼務し、旭硝子ﾌﾛﾛﾎﾟﾘﾏｰｽﾞ㈱従業員も旭硝子㈱よ

り派遣。

(16)最近３決算期間の業績（百万円）
旭硝子株式会社
（合併会社）

旭硝子ﾌﾛﾛﾎﾟﾘﾏｰｽﾞ株式会社
（被合併会社）

決算期 13年 3月期 14年 3月期 15年 3月期 12 年 12 月
期

13 年 12 月
期

14 年 12 月
期

売上高 604,629 550,108 542,843 6,089 5,279 5181
営業利益 20,989 △4,411 5,263 936 678 179
経常利益 33,690 △6,984 11,046 928 665 192
当期純利益 11,703 △14,899 △28,763 539 380 95
1 株当たり当期純利益
（円）

9.96 △12.68 △24.49 ― ― ―

1株当たり配当金(円) 9.00 9.00 9.00 ― ― ―
1株当たり株主資本(円) 536.60 489.37 443.21 ― ― ―

４． 合併後の状況

（１） 商号      旭硝子株式会社

（２） 事業内容  ガラス・化学製品などの製造及び販売

（３） 本社所在地 東京都千代田区有楽町一丁目１２番１号

（４） 代表者  取締役社長 石津進也

（５） 資本金  90,472百万円（合併による資本の増加はありません）

（６） 総資産  1,120,657百万円

（７） 決算期  １２月

（８） 業績に与える

影響  本合併による影響は軽微であります。

以 上